Scilicet de omnibus dominis de parliamento et universe regno a

scismate et censuris incursis absolutis et ecclesise catholicas,

reconciliatis : de omnibus legibus quae contra auctoritatem

sedis apostolicge et Romani pontificis fuerant per Henricum

Octavum et Edwardum Sextum latse et promulgatse, revocatis

ct abolitis. De restituta sanctissimo domino nostro papje et

ecclesire RomansB eadem obedientia quae ante hoc perniciosissi-

mum schisma prsestabatur.

De auctoritate episcopis restituta et maxime ut possint con- [fol- 57 »•]

tra ha3reticos et schismaticos procedere, et eos juxta canonicas

sanctiones coercere et punire.

Hiis ita expositis veniant ad facultates sibi ab eodem reve-

rendissimo Domino legato concessas, quae recitentur, et hie

omnes qui in schisma vel alios errores lapsi sunt invitentur ad

absolutionem et reconciliationem humiliter et ex toto corde

petendam. Necnon dispensationes tam super ordinibus quam

super beneficiis necessarias et opportunas postulandas ; deinde

prsefigatur dies infra quem dicti de clero humiles et poenitentes

compareant ad petendum supphciter absolucionem, reconcilia-

tionem et dispensaciones prsedictas : secundum vero^^ domini

episcopi postquam illi omnibus erroribus suis renunciaverint

et promiserint sacramentaliter ipsis, aut alteri sacerdoti catho-

lico confessuros esse errores suos, poenitentiam sibi injungen-

dam adimpleturos, eos absolvent, et ecclesiae reconciliabunt, et

cum ipsis juxta formam facultatum pro petentium necessitati-

bus prout sibi visum fuerit, dispensabunt : adhibendo semper

convenientem distinctionem inter eos, qui solum in schisma et

'6 [^errores^ ''' [^acceptus^ ^'^ {^lidem vero'\
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hsereses inciderunt, et eos qui eas etiam publice docuerunt et ^

alios ad peccandum induxerunt.

Eodem die constituetur dies festus et solemnis in quo astante 245

in ecclesia populi multitudine, domini episcopi et omnes curati

in ecclesiis suis, omnia eadem qusB clero jam exposita fuerunt

populo quoque insinuabunt et omnes invitabunt paterne et cum

omni afFectUj ut agnitis erroribus suis ad ecclesise catholicae

gremium revertantur : promittendo fore, ut omnibus prseterita

crimina omnia condonentur et remittantur, mode eos ex animo

illorum poeniteat, et illis renuncient. Preefigatur autem termi-

nus, utpote^9 tota pascliatis octava, infra '-'^ quem terminum

[fol. 57 d.] omnes ecclesise reconcilientur, alioquin eo lapso contra ipsos et

eos'-i qui post reconciliationem ad vomitum reversi fuerint seve-

rissime procedetur. Dicatur etiam 22 de facultate concessa a

reverendissimo domino legato episopis et aliis, ut absolvere

possint omnes quicunque ad cor reversi fuerint.

lidem domini episcopi et officiales nominabunt et deputabunt,

ecclesiarum parochialium rectores sen alias personas idoneas,

quae laicos ab hasresi, et scliismate, et quibuscunque censuris

absolvant juxta facultatum formam et tenorem, data per

episcopos formula qua in absolucione et reconciliatione uti

debeant.

Eadem poterint cum clero totius diocesis observari, prout

commodius visum fuerit.

Domini episcopi et officiales prsefati, necnon omnes curati

sen alii ad id deputati, habeant librum in quo nomen et cog-

nomen parochianorum-^ reconciliatorum inscribantur : ut post-

ea sciatur qui fuerint reconciliati et qui non.

lidem domini episcopi et officiales octava paschatis elapsa

poterint facere visitacionem civitatis prime, deinde diocesis, et

si qui non fuerint reconciliati, poterint eos ad se vocare, et

cognoscere causas propter quas ab erroribus suis nolint rece-

dere, et si in eiis obstinate perseverarint, tum contra eos

precedent.

In hac facienda visitacione attendant diligenter quae in hoc

brevi compendio sunt notata, et maxime faciant ut omnes eccle-

[fol.sS.] siasticse personse ostendant titulos suorum ordinum et benefici-

orum, et -^ si in eiis aliquis alius defectus notetur, illis provideant

^^ [ut puta] 20 [intra] 21 [eos etiam] 22 [etiam om.]
23 [et parochia omnium] 24

[j^^j
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et omni studio procurent ut errores quibus dioceses ccrum sint

infectas extirpentur, ut Veritas fidei turn in concionibus turn in

confessionibus doceatur : deputando personas ydoneas ad con-

dones faciendas, et confessiones audiendas. Id etiam curent^

ut sacrorura canonum instituta in omnibus observentur et

nomen Divi Thomse martiris necnon sanctissimi domini nostri

PapgB ex libris dispunctum in illis restituatur et pro eo secun-

dum morem ecclesiae ut ante schisma fiebat, oretur.

In publicationibus hujusmodi erit ante omnia facienda com-

memoratio miseriarum et infelicitatis prseteritorum temporum

et magnae gratiae, quam nunc Deus pro sua misericordia populo

huic exhibuit, hortando omnes ad bsec grato animo cog-

noscendum-^5, et infinitas gratias divinae ipsius bonitati assidue

agendum 26.

246 Hortandi etiam sunt omnes ut devote orent Deum pro salute

et felici statu horum serenissimorum et de hoc regno optime

meritorum et merentium regum et specialiter pro felici partu

serenissimae et piissimao reginae.

Faithfully transcribed from the old book afore mentioned,

with which collated by
Thom. Tanner.

25 [cognoscenda'j 26 [^agendas.^

BURNET, PART III. RECORDS. B b
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Number XXXV. [p. 240.]

The process and condemnation of bishop Hooper, and the

order given for his execution.

Condemnatio Johannis Hooper super articulos hsereticam

pravitatem concernentes.

ACTA die Lunce vicesimo octavo die Januarii anno Domini

juxta computacionem Ecclesice Anglicance millesimo quin-

gentesimo quinquagesimo quarto in ecclesid parochiali

Sancti Salvatoris nuncupata Sayncte Mary Overey in

hurgo de Southwark Wintoniensis dioceseos coram reve-

rendo in Christo patre domino Stephano permissione divind

Wintoniensi ejnscopo, auctoritate sua ordinarid illic judi-

cialiter sedente, assistentihus sibi a dextris reverendis in

Christo patribus Edmundo Londoniensi, Nicholao Wigor-

niensi, Thomd Eliensi, Gilberto Bathoniensi et Wellensi,

Jacobo Glocestrensi, Johanne Bristoliensi, et a loeva, Cuth-

berto Dimelmensi, Roberto Carliolensi, Johanne Lincolni-

ensi, Henrico Menevensi, Willielmo Norwicensi, Radulpho

Coventrensi et Lychfeldensi, Dei gratia episcopis in prce-

sentid nostra Anthonii Husey, Roberti Jonson, et Willielmi

Say, 7iotariorum publicorum in actuarios negocii hujiis-

tnodi conjunctorum et domini assumptorum, SfC

Officium

domini
contra Jo-

hannem
Hooper.
[Harl.

MSS. 421.

fol. 36.]

QuiBUS die et loco productus fuit publico in judicium Johan-

nes Hooper clericus de et super haeretica pravitate, publice et

notorie infamatus : cui dictus reverendus pater palam pro-

posuit, quod cum ipse superiori die coram eodem reverendo

patre et iionnullis aliis a private consilio dominorum regis et

reginge ad hoc specialiter destinatis evocabatur et exhortatus

fuerat, ut agnoscens transactse vit^e susb et perversae doctrinsB

errores et hsereses, rediret cum cseteris ad unitatem ecclesise :

oblataque fuerat ei sic volenti praeteritorum erratorum et faci-

norum suorum condonacio, ipseque Johannes tunc indurato

animo sic redire renuerit, propterea inprsesenciarum in publi-

cum justicise forum ad respondendum articulis hsereticam pravi-

tatam concernentibus coram eodem reverendo patre auctoritate
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sua ordinaria sedente evocatus fuit. Offerens prseterea publice

tunc et ibidem quod si adhuc se reconciliare Yellet, libenter in

247 gremium sanctse matris ecclesiaa reciperetur, quod ipse Johannes

Hooper non solum facere renuit, verum etiam in nonnullas

blasphemias impudenter prorupit. Et deinde dictus reveren-

dus pater inter caeteros complures articulos, et capitula, hos

sequentes eidem Johanni Hooper specialiter objecit.

In primis_, Quod tu Johannes Hooper, existens presbyter et

religiosus, regulam a jure approbatam expresse professus,

quandam muHerem de facto^ cum de jure non debuisti, in

uxorem, sive conjugem accepisti ; et cum ilia, tanquam cum

uxore et conjuge tua, cohabitasti in nephariis et illicitis cum

ea amplexibus cohabitando, matrimoniaque prsetensa hujiis-

modi licita, et de jure divino valida fuisse, et esse, tam infra

diocesim Wintoniensem, quam ahas quamplures dioceses hujus

regni AngHse, asseruisti, prsedicasti, docuisti, librisque editis

publicasti et defendisti, et sic asseris et credis in prassenti.

Et ministramus conjunctim, et de quohbet super quibus publica

viget fama.

Ad quem quidem articulum respondet et fatetur, se presbi-

terum et religiosum professum, quandam mulierem in uxorem

legitime accepisse, et cum eadem tanquam cum uxore legitima

cohabitasse : quodque hujusmodi matrimonia, in locis prsedictis,

licita, et de jure divino valida fuisse, et esse, asseruit, praedi-

cavit, docuit, et hbris editis publicavit et defendit ; sicque

asserit, credit, et defendere paratus est in prsesenti, ut dicit.

Secundo, Quod tu in locis prsedictis, asseruisti, praedicasti,

docuisti, et libris editis publicasti et defendisti ; sicque credis,

tenes, asseris et defendis, quod propter culpam fornicatiouis,

sive adulterii commissam, personae legitime conjugatae, possunt

ex verbo Dei, ejusque auctoritate ac ministerio magistratuum

ab invicem pro adulterio a vinculo matrimonii separari et divor-

tiari : sicque Ucebit viro aliam accipere in uxorem ; et mulieri

similiter, ahum accipere in maritum pro eo, viz. quod mulier

non est amplius uxor prioris viri, nee prior vir amplius maritus

prioris uxoris, ha)cque fuerunt et sunt vera etc.

Ad hunc articulum respondet aiBrmative, quodque paratus

est defendere contenta in eodera, contra omnes adversaries,

esse vera, de jure divino et humano.

Tertio, Quod tu, in locis praedictis asseruisti, tenuisti, publi-

B b 2
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casti, libris editis docuisti et defendisti ; sicque credis, asseris,

tenes, et defendis in praesenti, quod in Eucharistia, sive altaris

Sacramento, verum et naturale Christi corpus, et verus ac

naturalis Christi sanguis, sub speciebus panis et vini vere non

est : et quod ibi est materialis panis, et materiale vinum tantum,

absque veritate et prsesentia corporis et sanguinis Christi.

Ad quem quidem articulum, sub hoc contextu verborum,

respondet ; viz. That the very natural body of Christ is not

really and sid>stantially in the sacrament of the altar : say-

ing also, That the mass is the iniquity of the Devil; awc^ 248

that the mass is an idol.

Prsemissis expeditis, Dominus assignavit eidem ad comperen-

dum in hoc loco crastina die, inter horas octavam et decimam

ante meridiem, ad videndum ulteriorem processum fieri, &c.

Praesentibus tunc ibidem honorandis et egregiis ac venerabih-

bus viris Thoma Duce Norfolcise, Anthonio Domino Montagu,

Thoma Domino Wharton, liicardo Southwell, Francisco Engle-

feld, Christophero Rochester, Thoma Wharton, Johanne

Hurleston, Johanne Tregonwell, et PhiUppo Draycott, ac Jo-

hanne Gernyngham militibus, Willielmo Coke, Thoma Martyn,

et aliis quamplurimis in multitudine copiosa ibidem congregatis

testibus, &c.

Die sequente viz. die Martis vicesimo none die Januarii

coram eodem reverendo patre Wintoniensi episcopo, assidenti-

bus sibi reverendis patribus coepiscopis supra nominatis et

etiam domino Georgio Cicestrensi episcopo etc., in nostra nota-

riorum prcedictorum prsesentia, etc., rursus comperuit dictus

Johannes Hooper, quem dominus episcopus Wintoniensis, multis

rationibus, ad sese reconciliandum, suasit et exhortabatur

:

dictus tamen Hooper, in pertinacia et raalicia sua perseverans,

prorupit in blasphemias, dicendo etiam publico, Tliat matri-

mony is none of the seven sacraments : and that if it he a

sacrament, he can prove seven score sacraments. Deinde

dominus episcopus, perspecta ejus pertinaci duritia, tandem

tulit contra eum sentenciam diffinitivam, in scriptis condemp-

nando eum pro haeretico et excommunicato : et consequenter

eum tunc ibidem tradidit curiae seculari, atque in manus David

Woodroof, et Willielmi Chester, vicecomitum civitatis Londo-

niensis
;
qui eundem Johannem Hooper tunc secum abduxerunt.

Super cujus sententiae prolatione et lectura, idem reverendus
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pater dominus Wintoniensis episcopus nos notarios memoratos

ad conficiendum instrumentum, etc. testesque subscriptos ad

perhibendum testimonium rogavit etc., praesentibus tunc ibidem

nobilibus et egregiis viris, D. Thoma duce Norfolcias, Antonio